
Výlet č. 3 (pondělí 27.9. 2021) 
 

Trasa N  
 

Bartošovice v Orl. horách, kostel, bus (579 m) – žlutá – Bartošovice (CZ/PL, 
odb.) (551 m) (0,8 km) – silnice – Orlická chata, odb. (538 m) (4 km) –                
– neznačeno „Písková alej“ – Orlická chata (575 m) (4,5 km) – červená – Zemská 
brána (530 m) (4,8 km) – nauč. stezka „Zemská brána“ – Pašerácká lávka (515 m) 
(5,2 km) – modrá – U Pašerácké lávky, rozc. (525 m) (5,5 km) – červená –            
– Žamberské lesy (660 m) (8,5 km) – červená – Pod Zadním vrchem (661 m) 
(11,5 km) – zelená – Nad Rokytnicí (617 m) (14,5 km) – zelená – Rokytnice 
v Orlických horách, nám. (571 m) (15,5 km) 

 
 

Trasa S 
 

Rokytnice v Orlických horách, nám. (571 m) – zelená – Nad Rokytnicí (617 m)  
(1 km) – zelená – Pod Zadním vrchem (661 m) (4 km) – červená – Žamberské 
lesy (660 m) (7 km) – červená – U Pašerácké lávky, rozc. (525 m) (10 km) –    
– červená – Orlická chata (575 m) (10,7 km) – červená – Zemská brána            
(530 m) (11 km) – naučná stezka „Zemská brána“ – Pašerácká lávka (515 m) 
(11,4 km) – modrá – Kostelec n. Orlicí, u kostela (476 m) (16 km) – červená –             
– Zbudov, samoty (540 m) (17 km) – červená – Zakopanka, u kříže (470 m) 
(19,5 km) – žlutá – Zakopanka, bus (460 m) (20 km) – žlutá – Kunvald, 
prodejna (420 m) (23 km) – žlutá – Kunvald, pom. J.A. Komenského (462 m) 
(24 km) – žlutá – Kunvald, pošta, bus (470 m) (25 km) 

 
 

Trasa V 
 

Rokytnice v Orlických horách, nám. (571 m) – zelená – Nad Rokytnicí (617 m)  
(1 km) – zelená – Pod Zadním vrchem (661 m) (4 km) – červená – Žamberské 
lesy (660 m) (7 km) – červená – U Pašerácké lávky, rozc. (525 m) (10 km) –    
– červená – Orlická chata (575 m) (10,7 km) – červená – Zemská brána            
(530 m) (11 km) – naučná stezka „Zemská brána“ – Pašerácká lávka (515 m) 
(11,4 km) – modrá – Kostelec n. Orlicí, u kostela (476 m) (16 km) – červená –             
– Zbudov, samoty (540 m) (17 km) – červená – Zakopanka, u kříže (470 m) 
(19,5 km) – žlutá – Zakopanka, bus (460 m) (20 km) – žlutá – Kunvald, 
prodejna (420 m) (23 km) – žlutá – Kunvald, pom. J.A. Komenského (462 m) 
(24 km) – žlutá – Kunvald, pošta, bus (470 m) (25 km) – modrá – Zadní Důl 
(522 m) (27,5 km) – modrá – Dolní Dvůr (525 m) (29,5 km) – žlutá –            
– Pod Rokytnicí (540 m) (30,5 km) – žlutá – Rokytnice v Orlických horách, žst. 
(562 m) (31,5 km) – žlutá – Rokytnice v Orl. horách, nám. (571 m) (32 km)  

 
 

Spojení 
 
bus Rokytnice v Orl. horách, žel. st. (9:05) – Bartošovice v Orl. horách, ObÚ (9:21)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Kunvald, kampelička (14:44, 15:44, 16:44, 18:44)  
       Rokytnice v Orl. horách, žel. st. (14:55, 15:55, 16:55, 18:55)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Občerstvení 
 
Bartošovice v Orlických horách, Orlická chata, Klášterec nad Orlicí, Kunvald, Rokytnice 
v Orlických horách 

 

 
 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Bartošovice v Orl. horách – pohraniční obec, pův. ves založena asi koncem 13. století, 
nově osídlená ves připomínána r. 1557, dominantou pam. chráněný barokní hřbitovní 
kostel sv. Maří Magdalény z l. 1731-46, před hřbitovem pozdně barokní sousoší Kalvárie 
z r. 1793 od J. Hermanna, v areálu býv. fary torzo pam. lípy malolisté (obvod kmene 600 
cm, výška 7m, mrtvý strom), západně od hřbitova poblíž mostu přes potok barokní socha 
sv. J. Nepomuckého z r. 1751; obora Vidlice – založena v 80. letech 20. století v lesích 
východně od Rokytnice, obora se rozkládá na ploše 205 ha v nadm. výšce 480 – 620 m, 
v roce 1993 byla obora vrácena rodu Parishů, původní chov muflonů byl zrušen                 
a nahrazen jeleny sika Dubowského; rašeliniště Pod Předním vrchem – přírodní památka 
(2,94 ha, vyhl. v l. 1984 a 2011), přechodové rašeliniště s vrchovištními prvky a četným 
výskytem ohrožené rostliny rosnatky okrouhlolisté; Zemská brána – přírodní rezervace 
(88,22 ha, vyhl. r. 1987), skalnaté údolí Divoké Orlice se zajímavými útvary, které zde 
řeka vyhloubila v pevných, ale rozpukaných rulách (migmatitech), balvanové řečiště 
Divoké Orlice lemují v úseku několika set metrů výrazné skály, zejména jv. směrem od 
přírodní rezervace mezi kamenným silničním jednobloukovým mostem z let 1900-03          
a Pašeráckou lávkou, na jz. hranici přírodní rezervace též Ledříčkova skála opředená 
pověstmi o zbojníkovi Ledříčkovi, který bohatým bral a chudým dával; Pašerácká lávka – 
– lávka postavená pro potřeby dřevorubců a formanů, kteří sváželi dřevo z panských 
lesů, zejména v nočních hodinách ji ale využívali také k pašování různého zboží ze 
Slezska na naše území (odtud její název), přes lávku vede modrá turistická značka             
a naučná stezka přírodní rezervace Zemská brána; Klášterec nad Orlicí – roztroušená 
obec a letovisko na Divoké Orlici, původní ves připomínána již r. 1279, klášter Orlice 
stával v dnešním Klášterci, v bule papeže Bonifáce VIII. z 15.12.1295 se potvrzuje 
příslušnost vsí, polí, luk a všeho příslušenství klášteru, v husitských válkách kostel          
a klášter vypálen a pobořen, památkově chráněný hřbitovní kostel Nejsv. Trojice byl jako 
jediný objekt zničeného kláštera obnoven v l. 1452-53 v gotickém slohu a později 
několikrát upravován, u kostela památný javor klen, zv. též Papouškův (obvod kmene 
550 cm, výška 16 m, stáří asi 300 let), u mostu přes Divokou Orlici barokní mariánský 
sloup z r. 1721 se sochami sv. J. Nepomuckého a sv. Barbory, sv. směrem u usedlosti 
čp.66 památná Tománkova lípa velkolistá (obvod kmene 920 cm, výška 28 m, stáří 500 
let), patřící k nejmohutnějším památným stromům v Pardubickém kraji, pod obcí 
Klášterec začíná vzdutí vodní nádrže Pastviny; Kunvald – městys (924 obyvatel), pův. 
ves připomínána r. 1363, později městečko, v r. 1457 zde byla bratrem Řehořem 
založena Jednota bratrská, sbor sídlil v domě čp. 238 (po bitvě na Bílé hoře domek využit 
jako škola), dům koupila zpět Jednota bratrská v roce 1929 a po rekonstrukci v r. 1992 
zde zřídila Památník Jednoty bratrské, při silnici ve střední části obce pomník J. Á. 
Komenského z roku 1910, k dalším pamětihodnostem patří barokní socha sv. Jana 
Nepomuckého z r. 1716, hřbitovní kostel sv. Jiří z r. 1605, barokně přestavěný v letech 
1746-47, u kostela památná Bratrská lípa malolistá (obvod kmene 850cm, výška 30 m) 
s dutinou v kmeni krytou šindelovou stříškou; Rokytnice v Orl. horách – město (2050 
obyvatel) v podhůří Orlických hor, založeno poč. 14. století, první zmínka r. 1318, 
městečkem od r. 1545, historické jádro od r. 2003 městskou památkovou zónou, 
turistické a lyžařské výchozí místo do střední části Orlických hor, na náměstí T.G. 
Masaryka dochovaný soubor dřevěných podsíňových domů, pozdně barokní mariánský 
sloup z r. 1771 se sochami sv. Václava a sv. J. Nepomuckého, dále kamenná kašna 
z roku 1886, na místě pův. tvrze ve 2. pol. 16. století postaven renesanční zámek, 
barokně přestavěný ve 2. pol. 17. století (dnešní podoba s drobnými klasicistními 
úpravami, fasáda z r. 1855), jz. od zámku kostel Nejsvětější Trojice postavený v letech 
1600-03 jako evangelická modlitebna, sv. od náměstí T.G. Masaryka kostel Všech 
svatých z let 1679-84, u kostela barokní fara z roku 1715, v adaptované bývalé sýpce 
umístěna pobočka Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově n. Kněžnou (Stálá expozice 
přírody a řemesel Orlických hor), v býv. výtopně (technická památka) zřízeno Železniční 
muzeum zaměřené především na lokální trať Doudleby n. Orlicí – Vamberk – Rokytnice 
v Orl. horách, na náměstí turistické informační centrum 
 

 
 


